АДМИНИСТРАЦИЯ БАГАЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Багаевского района

Ростовской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

        от  29 января    2018 г.                       № 29                           ст. Багаевская

	Об утверждении отчета о реализации муниципальной программы Багаевского сельского поселения «Развитие  муниципального управления» за 2017 год

В соответствии с постановлением Администрации Багаевского сельского поселения от    05 .09.2013 года № 639 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Багаевского сельского поселения», постановлением Администрации Багаевского сельского поселения от 11.09.2013 года № 651 «Об утверждении перечня  муниципальных программ Багаевского сельского поселения»
постановляю:

1.Утвердить отчет о реализации муниципальной программы «Развитие  муниципального управления» за 2017 год, утвержденной постановлением Администрации Багаевского сельского поселения от 30.09.2013 № 707 «Об утверждении муниципальной программы Багаевского сельского поселения «Развитие муниципального управления», согласно приложению.

2.Данное постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит размещению на официальном сайте Администрации Багаевского сельского поселения.
2.Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
Глава Администрации
Багаевского сельского поселения                                                Г.О.Зорина
Постановление вносит:

Сектор экономики и финансов
Приложение к постановлению

Администрации Багаевского сельского поселения
от 25.01.2017 №29
ОТЧЕТ

о реализации муниципальной программы «Развитие муниципального управления» за 2017 год

Раздел I. Основные результаты реализации муниципальной программы.

Муниципальная программа «Развитие муниципального управления» была принята постановлением Администрации  Багаевского сельского поселения от 30.09.2013 № 707.

Ответственным исполнителем  муниципальной программы является сектор экономики и финансов Администрации Багаевского сельского поселения.

Муниципальная программа включает 3 подпрограммы:

1.
Нормативно-методическое обеспечение и организация бюджетного процесса Багаевского сельского поселения

2. Развитие и использование  информационных технологий в Багаевском сельском поселении

    3.  Муниципальное управление  в Багаевском сельском поселении.
Основой финансирования муниципальной программы являются средства бюджета Багаевского сельского поселения.

В целях совершенствования организации муниципальной службы в рамках муниципальной  программы «Развитие муниципального управления»  в 2017 году было предусмотрено 12021,9  тысяч рублей, в том числе из средств бюджета поселения 12021,7 тысяч рублей, из средств областного бюджета 0.2 тысяч рублей.

3. Основные мероприятия Программы сформулированы с учетом проблем, требующих решения на муниципальном уровне. Программой предусмотрено 8 мероприятий, в том числе подпрограммой № 1 «Нормативно-методическое обеспечение и организация бюджетного процесса Багаевского сельского поселения» 1 мероприятие:

1. Расходы аппарата Багаевского сельского поселения.

4. Подпрограммой № 2 «Развитие и использование  информационных технологий в Багаевском сельском поселении » - 5 мероприятий:

	       1.Информационное обеспечение населения о нормотворческой деятельности органов местного самоуправления и показателях деятельности Администрации Багаевского сельского поселения (опубликование нормативно-правовых актов, решений о бюджете, отчетов об исполнении бюджета, информационно справочных и аналитических материалов).

	      2.Информационное обеспечение деятельности органов местного самоуправления и их отраслевых органов (Консультант+, информационно-статистические услуги, информационные услуги в области гидрометеорологии).

	      3.Закупка компьютерного оборудования, средств связи, оргтехники, технических средств защиты информации , программного обеспечения, приобретение прав на программное обеспечение для муниципальных нужд.

	      4.Оплата услуг доступа к сети Интернет, услуг телефонной и телеграфной связи, услуг сотовой,  пейджинговой связи муниципальных учреждений.

	     5.Эксплуатационные расходы (Обеспечение функционирования и поддержка работоспособности прикладного и системного программного обеспечения, техническое обслуживание аппаратного обеспечения, включающее контроль технического состояния , закупка комплектующих)

Подпрограммой № 3 «Муниципальное управление  в Багаевском сельском поселении» - 2 мероприятия:
	1.Участие муниципальных служащих в курсах повышения квалификации, в том числе с использованием дистанционных технологий обучения.

	2.Приобретение учебно-методической литературы.

По данным за 2017 год освоение средств по программе составило 99,9 %. Основной объем средств по реализации мероприятий программы был направлен на расходы аппарата Багаевского сельского поселения, что составило  99.6 % или 11849,9 тысяч рублей, на развитие и использование  информационных технологий в Багаевском сельском поселении составило 2,5 % или 522,9 тысяч рублей, Показатели освоения денежных средств, предусмотренных программой на 2017 год, отражены в приложении № 1 к отчету.

План реализации муниципальной программы на 2017 год принят 30.12.2016 года.

Раздел II. Результаты реализации основных мероприятий

в разрезе подпрограмм муниципальной программы.

В Багаевском сельском поселении с сентября 2013 года принята муниципальная программа Багаевского сельского поселения «Развитие муниципального управления», утвержденная постановлением Администрации  Багаевского сельского поселения от 30.09.2013 № 707.
В части характеристики сферы реализации подпрограммы «Муниципальное управление  в Багаевском сельском поселении» на 2017 год предусмотрено 10037,3 тыс. руб. фактическое освоеие составило 10037,2 тыс. руб. или 99.9 %.
Так, за 2017 год  реализации подпрограммы «Муниципальное управление  в Багаевском сельском поселении» индекс доверия граждан к муниципальным служащим вырос на 20 процентных пункта, что говорит о профессионализме муниципальных служащих.

Доля специалистов в возрасте до 30 лет, имеющих стаж муниципальной службы более 3 лет, в муниципальном образовании составила 36,8 процентов.

Высшее образование имеют 92.5 процентов муниципальных служащих в Багаевском районе, что на 0,5 процента выше по сравнению с предыдущим периодом, что говорит о нахождении на муниципальной службе высокопрофессиональных граждан, при этом доля вакантных должностей составляет 0 процентов. Расходы аппарата произведены в рамках нормируемых затрат. По данной подпрограмме проведены расходы на денежное содержание аппарата поселения . Планируемые показатели выполнены на 99.6 процента.
Оценка эффективности реализации подпрограммы производится ежегодно с целью уточнения степени решения задач и выполнения мероприятий подпрограммы. Оценка эффективности реализации подпрограммы производится путем сравнения фактически достигнутых показателей за соответствующий год с утвержденными значениями показателей.

В части характеристики сферы реализации подпрограммы «Развитие и использование  информационных технологий в Багаевском сельском поселении» на 2017 год предусмотрено по плану 694,9 тыс. руб. фактически исполнено 694,8 тыс. руб. или 99,9%.
Свободный доступ к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и информационной системе межведомственного электронного взаимодействия (СМЭВ), разработанной позволили начать прием и отправку запросов социально-правового характера в электронном виде в Пенсионные фонды, архивные учреждения и органы местного самоуправления  Ростовской области.

В перспективе прием и отправка справок социально - правового характера заявителям: физическим и (или) юридическим лицам в электронном виде до 100% от общего количества поступающих (отправляемых) запросов.

Основные задачи подпрограммы в целом выполнены:

 - повышение уровня использования информационных и телекоммуникационных технологий в  Багаевском сельского поселения, информированности населения о деятельности органов местного самоуправления и отраслевых органов Администрации Багаевского сельского поселения ;

-развитие систем информационного взаимодействия при предоставлении муниципальных услуг гражданам и хозяйствующим субъектам;

-повышение оперативности и качества предоставления муниципальных услуг    ;

- разработка единых требований и программ повышения уровня квалификации и профессиональной подготовки и переподготовке работников  органов  местного самоуправления в сфере использования информационных и телекоммуникационных технологий;

За 2017 год 2 сотрудника Багаевского сельского поселения прошли обучение и получили сертификаты для работы на общероссийском сайте. Планируемые показатели выполнены на 100,0 процентов. Сведения о степени выполнения основных мероприятий подпрограммы указаны в приложении.

В части характеристики сферы реализации подпрограммы «Нормативно-методическое обеспечение и организация бюджетного процесса»  на 2017 год предусмотрено 1289,7 тыс. рублей. Фактическое освоение средств составило 1289,5 тыс. рублей, или 99,9 %.

Основные мероприятия подпрограммы  реализовывались в течение 2017 года на постоянной основе.

Основная цель подпрограммы – нормативное правовое регулирование и методологическое обеспечение бюджетного процесса, своевременная и качественная подготовка проектов решений Собрания депутатов Багаевского сельского поселения о бюджете на очередной финансовый год и плановый период, организация исполнения бюджета поселения, формирование бюджетной отчетности.

В соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации утверждены на на уровне Багаевского сельского поселения:

-методика расчета планового объема бюджетных ассигнований муниципального  бюджета;

-порядок составления и ведения сводной бюджетной росписи  бюджета Багаевского сельского поселения и бюджетных росписей главных распорядителей средств бюджета (главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета);

-порядок исполнения бюджета Багаевского сельского поселения по расходам и источникам финансирования дефицита бюджета Багаевского сельского поселения и порядок составления и ведения кассового плана;

-порядок ведения реестра расходных обязательств  Багаевского сельского поселения;

-порядок применения и детализации бюджетной классификации;

-порядок ведения Муниципальной долговой книги Багаевского сельского поселения.

-порядок завершения операций по исполнению бюджета Багаевского сельского поселения в текущем финансовом году.

Создана нормативная правовая база, необходимая для функционирования Багаевского сельского поселения.

Раздел 3. Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы за 2017 год

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы за 2017 год в приложении № 3 к отчету о реализации муниципальной программы.

Раздел 4. Результаты оценки эффективности реализации муниципальной программы, в том числе бюджетной эффективности

Объем финансового обеспечения, предусмотренного на реализацию муниципальной программы в 2017 году, составлял 12021,9  тыс. рублей. Исполнение указанных расходов по итогам 2017 года составило 12021,5 тыс. рублей, или 99,9  процентов.

В ходе проведения оценки бюджетной эффективности установлено, что при реализации муниципальной программы достигнуты заданные результаты с использованием наименьшего объема средств.

Вместе с тем все планируемые мероприятия плана реализации муниципальной программы исполнены, что свидетельствует об эффективной реализации муниципальной программы.

Все произведенные в рамках муниципальной программы расходы соответствуют установленным расходным полномочиям  Администрации Багаевского сельского поселения.

5. Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы

Предложения по оптимизации бюджетных ассигнований в 2017 году на реализацию основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы отсутствуют.

Корректировка целевых показателей реализации муниципальной программы не требуется.

РАЗДЕЛ 6. Информация о внесенных ответственным исполнителем изменениях

в муниципальную программу.

В целях приведения в соответствия объемов финансирования программы «Муниципальное управление» на 2017 год, а также корректировки объемов финансирования до 2020 года, вносились следующие изменения:
1.Постановление Администрации Багаевского сельского поселения от 25.08.2017 № 355.
2.Постановление Администрации Багаевского сельского поселения от 29.12.2017 № 583.

Главный специалист                                                   Л.В.Татаринова

Приложение N 3
к муниципальной программе

Администрации Багаевского сельского поселения
Сведения

о показателях (индикаторах) муниципальной программы

"Развитие муниципального управления " и их значениях

	N п/п
	Наименование показателя (индикатора)
	Пункт Федерального плана статистических работ
	Ед. измерения
	Значение показателя (индикатора) по годам реализации муниципальной программы

	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	1.
	Отношение размера дефицита бюджета к годовому объему доходов бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений из бюджетов вышестоящих уровней <*>

	процентов
	4,6%
	0% <*>
	0%
	Не более 0%
	Не более 0.03%
	Не более 0.03%
	Не более 0.03%

	1.1.
	Объем просроченной кредиторской задолженности бюджета городского округа

	да/нет
	нет
	нет
	нет
	нет
	нет
	нет
	нет

	1.2.
	Объем просроченной задолженности по долговым обязательствам городского округа

	да/нет
	нет
	нет
	нет
	нет
	нет
	нет
	нет

	1.3.
	Удельный вес расходов бюджета, формируемых в рамках программ, в общем объеме расходов бюджета

	процентов
	99,6%
	99,3%
	99,5%
	99,6%
	99,3%
	99,7%
	99,3%

	1.4.
	Соблюдение порядка и сроков разработки проекта бюджета Багаевского сельского поселения, установленных бюджетным законодательством и нормативным правовым актом органа местного самоуправления

	да/нет
	да
	да
	да
	да
	да
	да
	да

	1.5.
	Составление и утверждение сводной бюджетной росписи бюджета Багаевского сельского поселения в сроки, установленные бюджетным законодательством Российской Федерации и нормативным правовым актом органа местного самоуправления

	срок
	До начала очередного финансового года
	До начала очередного финансового года
	До начала очередного финансового года
	До начала очередного финансового года
	До начала очередного финансового года
	До начала очередного финансового года
	До начала очередного финансового года

	1.6.
	Поддержание официального сайта управления финансово-бюджетной политики в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в актуальном состоянии

	да/нет
	да
	да
	да
	да
	да
	да
	да

	1.7.
	Оплата труда работников Администрации Багаевского сельского поселения по результативности работы

	процентов
	-
	-
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%

Приложение 1

к муниципальной программе

Администрации Багаевского сельского поселения

отчет

об исполнении плана реализации муниципальной программы «Развитие муниципального управления в Багаевском сельском поселении» на 2014-2020 годы» за 2017 год:

	№

п/п
	Наименование мероприятий программы
	Исполнитель мероприятия программы
	Источник финансирования
	Объем финансирования

2016 год
	Фактическое исполнение

	1.
	1.Информационное обеспечение населения о нормотворческой деятельности органов местного самоуправления и показателях деятельности Администрации Багаевского сельского поселения (опубликование нормативно-правовых актов, решений о бюджете, отчетов об исполнении бюджета, информационно справочных и аналитических материалов)
	Багаевское сельское поселение
	 местный бюджет
	172,0
	172,0

	2.
	Информационное обеспечение деятельности органов местного самоуправления и их отраслевых органов (Консультант+, информационно-статистические услуги, информационные услуги в области гидрометеорологии)
	Багаевское сельское поселение
	местный бюджет
	73,7

	73,7

	3.
	Закупка компьютерного оборудования, средств связи, оргтехники, технических средств защиты информации , программного обеспечения, приобретение прав на программное обеспечение для муниципальных нужд
	Багаевское сельское поселение
	местный бюджет
	288,5
	288,4

	4
	Оплата услуг доступа к сети Интернет, услуг телефонной и телеграфной связи, услуг сотовой,  пейджинговой связи муниципальных учреждений
	Багаевское сельское поселение
	местный бюджет
	88,7
	88,7

	5
	Эксплуатационные расходы (Обеспечение функционирования и поддержка работоспособности прикладного и системного программного обеспечения, техническое обслуживание аппаратного обеспечения, включающее контроль технического состояния , закупка комплектующих)
	Багаевское сельское поселение
	местный бюджет
	72,0
	72,0

	6.
	Участие муниципальных служащих в курсах повышения квалификации, в том числе с использованием дистанционных технологий обучения
	Багаевское сельское поселение
	местный бюджет
	6,6
	6,6

	7.
	Приобретение учебно-методической литературы
	Багаевское сельское поселение
	местный бюджет
	-
	-

	8.
	Расходы аппарата Багаевского сельского поселения
	Багаевское сельское поселение
	местный бюджет
	11320,4
	11320,1

	4.
	Итого

	12021,9
	12021,5

Главный специалист                                                                                    Татаринова Л.В.